
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.05.02.04-PMAS-SEDUC. 

Sessão Pública de licitação para Recebimento, Abertura, Análise e Julgamento dos envelopes contendo as 
"Habilitação" e "Projeto de Venda" dos proponentes, no dia 30/05/2018 às 14h:00min, conforme Ata. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO {CE). 

===================================ADJUDICATÁRIOS================================ 
-------
-------

ASSOCIAÇÃO.CQMUNIT ÁRIA .D.OS JOVENS t>E PEDRO GOMESEADJACÊNCIAS,. inscrita no CNPJ 
sob o n.0 13'122.588/000.1s06, com sede à localidade de SitioPedro, S/N, Roldão, Morada Klova (Ce). 

MARIAISAMAOLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n.0 440.294.463-53, com sede .. à localidade de.Sítio 
Tabona,. SiN,Zona Rural, Alto Santo (Ce). 

VICENTE JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n,º 512.762.083'91;com sede à R.uaJosé Ferreira, S/N, Centro, 
Alto Santo (Ce). 

ANTÔNIO RAMALHOCABÓ JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n.0 022.173.373-60,.com sede à Rua Joaquim 
de Paula, 11 O, Centro, Alto Santo (Ce). 

================================================================================== 

------------

------------

PROPOSTAS VENCEDORAS 

PROPONENTE 01: MARIA ISAMAR DE OLIVEIRA 
PROPONENTE 02: VICENTE JÚNIOR 
PROPONENTE 03: ANTÔNIO RAMALHO CABÓ JÚNIOR 
PROPONENTE 04: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO 
GOMES E ADJACÊNCIAS 

PROPONENTE 01 · MARIA ISAMAR DE OLIVEIRA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNO QTD V. UNIT. V. TOTAL

10 

11 

12 

BATATA DOCE - 1 ' QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, INTEGRA E 
FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS; ACONDICIONADA EM KG 1136 R$ 3,65 R$ 4.146,40 EMBALAGEM DE 05 A 10 KG EM SACOS DE POLIETILENO 
FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 
PIMENTÃO - DE 1' QUALIDADE, INTEGROS E FRESCOS, COM 
CASCA SÃ, SEM RUPTURA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM KG 424 R$ 4 ,oo R$ 1.696,00 DE 3 A 5 KG EM SACOS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE 
PESAGEM. 

,� 

CHEIRO - VERDE - DE 1' QUALIDADE, CONTENDO PROPORÇÕES 
/' IGUAIS DE COENTRO E CEBOLINHA; MAÇO COR VERDE ESCURO, KG 424 R$ 9,50 R$ 4.028,00 

1 • 

Prefeitura Municipal de Alto Santo, Rua Coronel Simp!íc10 Bezerra, 198 - Centro/ Alto Santo - Ceará. CEP: 62.970-000 
{ � \ 

Fone/Fax: (088) 3429-2080 \../ 



-�

ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

! ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, ACONDICIONADO EM 1
1 1 SACO PLASTICO, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

VALOR GLOBAL R$ 

PROPONENTE 02: VICENTE JÚNIOR 
ITEM 

02 

13 

ESPECIFICACÃO DO PRODUTO 
FEIJÃO - GRUPO ANÃO, CLASSE CORES, TIPO 1, UMIDADE ENTRE 
12 E 14%, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO 
TRANSPARENTE, PACOTES DE 01 KG, ACONDICIONADOS EM 
FARDOS DE30KG; DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA. 
LEITE, DE VACA, LIQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO C. 
PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUIDO, 
HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, PASTEURIZADO 
(TRATAMENTO TÉRMICO QUE VISA ELIMINAR BACTÉRIAS 
PATOGÊNICAS DO LEITE - PROCESSO QUE ELEVA O LEITE A 75° 

C POR 15 - 20"), ALTAMENTE PERECÍVEL, NECESSITANDO SER 
CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO POR POSSUIR VIDA ÚTIL 
LIMITADA POR AÇÃO MICROBIANA. ROTULAGEM CONTENDO, NO 
MÍNIMO, O NOME DO FABRICANTE E O DO PRODUTO, O CNPJ DO 
FABRICANTE, O NÚMERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A 
DATA OU PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA/SIF/DIPOA. EMBALAGEM DE POLIETILENO 
ORIGINAL DE FÁBRICA COM PESO LÍQUIDO DE 1 LITRO. 

VALOR GLOBAL R$ 

PROPONENTE 03: ANTÔNIO RAMALHO CABÔ JÚNIOR 
ITEM ESPECIFICACÃO DO PRODUTO 

OVO - SEM RACHADURAS, TAMANHO MEDIO, COM PESO DE 
04 APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO 

FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS 
CELULARES PARA 30 UNIDADES, COM CERTIFICACÃO. 

VALOR GLOBAL R$ 

UND QTD V. UNIT.

KG 1424 R$ 5,60 

LT 1984 R$3,55 

UND QTD V. UNIT. 

BDJ 1333 R$ 15,00 

PROPONENTE 04: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACÊNCIAS 
ITEM ESPECIFICACÃO DO PRODUTO UND QTD V. UNIT.

CARNE MOIDA - CARNE BOVINA FRESCA DE 1' MOIDA, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA QUE PERMITA EXCELENTE 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO 
CLARA DO PRODUTO (TRANSPARENTES) E NÃO REUTILIZÁVEL. 

01 EM PACOTES DE 1 KG. PRODUTO SEM OSSO, TEOR MAXIMO DE KG 3056 R$ 15,92 
GORDURA PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, EM PERFEITO ESTADO 
DE CONSE.RVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER 
CARACTERISTICA QUE INVIABILIZE O CONSUMO HUMANO. 
ENTREGA SEMANAL. 
FRANGO INTEIRO ABATIDO; RESFRIADO OU CONGELADO; CARNE 
FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO 
E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO 

03 INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, KG 3568 R$10,16 PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ABATIDA_ SOB INSf'EÇÃO 
VETERINARIA; MANIPULADA EM CONDIÇOES HIGIENICAS 
ADEQUADAS E SEM ADICÃO DE SUBSTÁNCIAS QUÍMICAS; 

R$ 9.870,40 

V. TOTAL

R$ 7.974,40 

R$ 7.043,20 

R$15.017,60 

V. TOTAL

R$ 19 .995 ,00 

R$19.995,00 

V. TOTAL

R$ 48.651,52 

R$ 36.250,88 

. .  

Prefeitura Mun1c1pa! de Alto Santo, Rua Coronel S1mplic10 Bezerra, 198 - Centro/ Alto Santo - Ceara. CEP: 62.970-000 

Fone/Fax: (088) 3429-2080 



05 

06 

07 

08 

09 

14 

ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COMPROVAÇÃO 
DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO SIM/SIE/SIF. 
POLPA DE FRUTAS - EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE DE 1 
KG, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS 
IMPUREZAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COM 
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. ENTREGAR SEMANALMENTE, 
VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS. 
BANANA-1' QUALIDADE, TIPO PRATA, TAMANHO MEDIO (60G) EM 
PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE 
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS 
EM EMBALAGEM DE 05 A 10 KG, EM SACOS DE POLIETILENO 
FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 
GOIABA - VERMELHA, DE 1' QUALIDADE, ADQUIRIDA A GRANEL, 
EM QUILO (KG), TAMANHO MÉDIO. 

KG 6456 

KG 5456 

KG 5456 

CEBOLA - 1' QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 05 A 10KG, EM SACOS DE KG 
POLIETILENO FRESTADO COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

424 

CENOURA - SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, DE 1' QUALIDADE, 
SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 05 A 10 
KG, EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE 
PESAGEM. 
ABOBORA-ABOBORA OU JERIMUM, DE 1' QUALIDADE, TAMANHO 
MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 05 A 10 KG EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

VALOR GLOBAL R$ 

KG 1528 

KG 1136 

R$10,71 R$ 69.143,76 

R$ 7,15 R$ 39.010,40 

R$ 5,53 R$ 30.171,68 

R$ 3,83 R$ 1.623,92 

R$ 3,96 R$ 6.050,88 

R$ 3,21 R$ 3.646,56 

R$ 234.549,60 

Assim, nos termos da legislação vigente, e considerando o que dispõe o processo administrativo na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 2018.05.02.04-PMAS-SEDUC, na pessoa do Secretário Municipal, o 
Sr. Aléssio Costa Lima, vem ADJUDICAR o objeto do certame aos adjudicatários supracitados, nos 
respectivos valores, e ainda nos moldes do projeto de venda como se neste termo transcrita fosse. 

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Ce, em 13 de Junho de 2018. 

SECRETARIA DE EcfuCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

/ Aléssio Costa Lima 
Secretário

Prefeitura Municipal de Alto Santo, Rua Coronel Simplício Bezerra, 198 Centro/ Alto Santo - Ceará. CEP: 62.970-000 

Fone/Fax: (088} 3429-2080 


